
COD. PRATICA: 2023-002-126 

segue atto n. 97  del 31/01/2023  1 

 
 
 
 

 
 

 

 

Servizio Gestione, controllo e monitoraggio degli interventi sui fondi strutturali e 
nazionali 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 97  DEL  31/01/2023 

 
 

OGGETTO:   “Percorsi formativi per il potenziamento delle competenze e l’occupazione” - 
SKILLS – POR Umbria FSE 2014-2020 Asse I Occupazione, Priorità di 
investimento 8.1 R.A. 8.5 e 8.2 R.A. 8.1 SKILLS Intervento 1 POR Umbria 
FSE 2014-2020 - rimodulazione progetti e presa atto economie 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi 
della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali; 

Vista la legge regionale del 14 febbraio 2018, n. 1 sul sistema integrato per il mercato del lavoro, 
l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione che istituisce l’Agenzia regionale per le 
politiche attive del lavoro di seguito “ARPAL Umbria” e le assegna le competenze regionali in materia 
di politiche attive del lavoro formazione e apprendimento permanente; 



COD. PRATICA: 2023-002-126 

segue atto n. 97  del 31/01/2023  2 

Vista la D.G.R. n. 366 del 16.04.2018 con la quale è stata adottata, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
49, paragrafo 4 della L.R. n. 1/2018, l’articolazione organizzativa dell’Agenzia ARPAL Umbria; 

Richiamata la D.G.R. n. 713 del 25.06.2018 “L.R. n. 1/2018 – attuazione art. 49 norme transitorie – 
Determinazioni in materia di personale e organizzazione”; 

Vista la D.G.R. n. 721 del 29.06.2018 “Legge Regionale 1/2018, Art.49 c.7 - Provvedimenti attuativi 
per l’operatività dell’Agenzia Regionale per le politiche attive del lavoro (ARPAL Umbria)” con la quale 
tra l’altro è stato approvato il Regolamento di organizzazione dell’Agenzia;  

Considerato che, nell’ambito delle competenze assegnate dalla L.R. n. 1/2018, ARPAL Umbria ha in 
carico i procedimenti amministrativi connessi alla programmazione, promozione, finanziamento, 
gestione, rendicontazione e vigilanza delle attività di formazione professionale e degli strumenti di 
politiche attive del lavoro finanziati con risorse comunitarie, nazionali e regionali; 

Vista la D.G.R. n. 1117 del 15.10.2018 avente ad oggetto “POR UMBRIA FSE 2014-2020: 
Individuazione dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL Umbria) quale 
Organismo Intermedio, ai sensi dell’art. 123, paragrafo 6, del Regolamento UE n. 1303/2013, per la 
realizzazione di attività di cui agli Assi I “Occupazione” e III “Istruzione e Formazione”; 

Vista la Convenzione per la delega di funzioni di Organismo Intermedio del POR Umbria FSE 2014-
2020 tra l’Autorità di Gestione (AdG) del POR Umbria FSE 2014-2020 e l’Agenzia Regionale per le 
Politiche Attive del Lavoro (ARPAL Umbria), ai sensi dell’art. 123, paragrafo 6, del Regolamento UE n. 
1303/2013, per la realizzazione di attività di cui agli Assi I “Occupazione” e III “Istruzione e 
Formazione”, sottoscritta in data 31.12.2018 - in attuazione della richiamata D.G.R. n. 1117/2018 e 
della D.G.R. n. 1419 del 10.12.2018 - e s.m.i.; 

Richiamate altresì: 

 la Determinazione Direttoriale n. 1099 dell’11.09.2020 di approvazione del Sistema di Gestione e 
Controllo (Si.Ge.Co.) di ARPAL Umbria in qualità di Organismo Intermedio; 

 la Determinazione Direttoriale n. 9636 del 30.09.2021 di approvazione del “Manuale Generale delle 
Operazioni (GE.O) (Rev. 5); 

Visto il Documento d’indirizzo attuativo (DIA) del POR Umbria FSE 2014-2020 di cui alla D.G.R. n. 
430 del 27.03.2015 e s.m.i.; 

Richiamata la D.G.R. n. 563 del 06.05.2019 avente ad oggetto “Adozione del Piano delle attività 2019 
di ARPAL Umbria ai sensi dell’art. 23 c. 2 della L.R. n. 1/2018”; 

Vista la legge regionale 7 luglio 2021 n.11 “Ulteriori modificazioni e integrazioni della L.R. 14 febbraio 
2018 n.1 (Sistema integrato per il mercato del lavoro, l’apprendimento permanente e la promozione 
dell’occupazione. Istituzione dell’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro che istituisce 
l’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro – ARPAL Umbria)”; 

Vista la D.G.R. n. 958 del 13/10/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato ai sensi dell’art. 
19 comma 1 della L.R. n. 1/2018 Paola Nicastro quale Direttore dell’Agenzia regionale per le politiche 
Attive del lavoro – ARPAL Umbria; 

Visto il Decreto della Presidente della Giunta Regionale n.43 del 27/10/2021 con il quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore all’Avv. Paola Nicastro; 

Vista la D.G.R. n. 32 del 19/01/2022 avente ad oggetto: “Legge Regionale 14 febbraio 2018, n.1 art. 
23. Regolamento di organizzazione dell’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro Arpal 
Umbria. Approvazione”; 



COD. PRATICA: 2023-002-126 

segue atto n. 97  del 31/01/2023  3 

Richiamata la nota prot. n. 0166570 del 15/09/2022 del Direttore ARPAL Umbria Avv. Paola Nicastro 
avente ad oggetto “Delega adozione atti amministrativi - Servizio 3 “Gestione, controllo e monitoraggio 
degli interventi sui fondi strutturali e nazionali; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 351 del 13 aprile 2022 “Legge Regionale 14 febbraio 
2018 n.1 art. 23. Approvazione articolazione organizzativa delle strutture dirigenziali dell’Agenzia 
Regionale per le Politiche Attive del Lavoro – ARPAL Umbria.”; 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 704 del 01/06/2022 avente ad oggetto “revisione degli assetti 
organizzativi di II livello, a seguito degli interventi organizzativi disposti con D.G.R. n. 351 del 13 aprile 
2022, e avvio della procedura di attribuzione degli incarichi”; 

Richiamato l’art. 14, c. 1-4 L.R. n.1/2018 “Funzioni dell’ARPAL Umbria”;  

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 175 del 02.04.2020 “Approvazione avviso pubblico “Percorsi 
formativi per il potenziamento delle competenze e l’occupazione” - SKILLS – POR Umbria FSE 2014-
2020 Asse I Occupazione, Priorità di investimento 8.1 R.A. 8.5 e 8.2 R.A. 8.1 e relativa modulistica” e 
tutti gli ulteriori atti in essa richiamati; 

Atteso che l’Avviso in questione è finalizzato al finanziamento di proposte progettuali riferite a due 
tipologie di intervento, per le quali prevede distinti termini di presentazione: 
- Intervento 1) – Percorsi formativi integrati per l’inserimento e il reinserimento lavorativo nell’ambito 

di 14 settori caratterizzanti l’economia regionale individuati all’interno dell’Avviso stesso; 

 Intervento 2) – Piani formativi di settore per la formazione specialistica nell’ambito di 5 aree 
strategiche per l’economia regionale, individuate nell’Avviso stesso, anche con riferimento alla RIS 
3 dell’Umbria; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 67 del 22.01.2021 “Avviso pubblico “Percorsi formativi per il 
potenziamento delle competenze e l’occupazione” - SKILLS – POR Umbria FSE 2014-2020 Asse I 
Occupazione, Priorità di investimento 8.1 R.A. 8.5 e 8.2 R.A. 8.1 – approvazione graduatorie progetti 
Intervento 1” e tutti gli ulteriori atti in essa richiamati; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 144/2021 “D.D. n. 67/2021 di approvazione delle graduatorie 
dell’Avviso pubblico SKILLS – Intervento 1 POR Umbria FSE 2014-2020 Asse I Occupazione, P.I. 8.1 
R.A. 8.5: finanziamento progetti per € 2.947.604,24 - assunzione del relativo impegno di spesa sul 
capitolo 01300_S e contestuale accertamento sul capitolo di entrata 02502_E”; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 525 del 11.05.2021 “Avviso pubblico SKILLS Intervento 1: 
presa atto della DGR n. 372/2021 e conseguente scorrimento delle graduatorie approvate con D.D. n. 
67/2021 per il finanziamento di ulteriori progetti a valere sul POR Umbria FSE 2014- 2020 Asse I 
Occupazione, P.I. 8.1 - assunzione del relativo impegno di spesa per € 2.553.137,98 sul capitolo 
01300_S e contestuale accertamento sul capitolo di entrata 02502_E”; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 727 del 24.06.2021 “Percorsi formativi per il potenziamento 
delle competenze e l’occupazione” - SKILLS POR Umbria FSE 2014-2020 - presa atto trasferimento 
titolarità progetti di formazione professionale per cessione ramo di azienda da Ponti Engineering srl a 
Master School 2000 srl”; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 879 del 26.07.2021 “Percorsi formativi per il potenziamento 
delle competenze e l’occupazione” - SKILLS POR Umbria FSE 2014-2020 cod. SIRU FSE1420-20-1-
81-130- 3331F978 progetto “ENERGY AND FIBER 4.0” soggetto attuatore Pixe! Di Bianchini 
Alessandro In ATS con UNAE Umbria – presa atto rideterminazione numero allievi e rimodulazione 



COD. PRATICA: 2023-002-126 

segue atto n. 97  del 31/01/2023  4 

finanziamento approvato”; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1134 del 04.10.2021 “Percorsi formativi per il potenziamento 
delle competenze e l’occupazione” - SKILLS POR Umbria FSE 2014-2020 cod. SIRU FSE1420-20-1-
81-130- A7102FA0 progetto “OPERATORE SPECIALIZZATO IN VITICOLTURA SOSTENIBILE 
INNOVATIVA E OPERAZIONI DI CANTINA” soggetto attuatore Scuola di formazione professionale 
".form" – presa atto rideterminazione numero allievi e rimodulazione finanziamento approvato”; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 217 del 22.02.2022 “Percorsi formativi per il potenziamento 
delle competenze e l’occupazione” - SKILLS POR Umbria FSE 2014-2020 cod. SIRU FSE1420-20-1-
81-130- 10E96C74 progetto “OFFICIN@ 4.0 TECNICO MECCATRONICO DELLE 
AUTORIPARAZIONI” soggetto attuatore Confartigianato Formazione CNIPA Umbria In ATI con PIXE! 
Di Alessandro Bianchini – rettifica D.D.1508/2021 e rimodulazione finanziamento approvato”; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 218 del 22.02.2022 Percorsi formativi per il potenziamento 
delle competenze e l’occupazione” - SKILLS POR Umbria FSE 2014-2020 cod. SIRU FSE1420-20-1-
81-130- CCB9AA3E progetto “ADDETTO ALLE MACCHINE UTENSILI A CNC SPECIALIZZATO IN 
PROGRAMMAZIONE A BORDO MACCHINA” soggetto attuatore Ass.ne CNOS-FAP Regione Umbria 
In ATS con Futuro Consorzio – rettifica D.D. 1468 del 14.12.2021 e rimodulazione finanziamento 
approvato”; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 310 del 15.03.2022 “Percorsi formativi per il potenziamento 
delle competenze e l’occupazione” - SKILLS POR Umbria FSE 2014-2020 cod. SIRU FSE1420-20-1-
81-130- 94937518 progetto “ADDETTO AGLI IMPIANTI ELETTRICI CIVILI CON COMPETENZE 
NELLA IoT” soggetto attuatore ATS FUTURO CONSORZIO FORMAZIONE ARTIGIANATO E 
PICCOLA IMPRESA - ASSOCIAZIONE CNOS FAP REGIONE UMBRIA – rettifica D.D.105/2022 e 
rimodulazione finanziamento approvato”; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 391 del 06.04.2022  “Percorsi formativi per il potenziamento 
delle competenze e l’occupazione” - SKILLS POR Umbria FSE 2014-2020 cod. SIRU FSE1420-20-1-
81-130- B95BE930 progetto “TECNICO DELLA DISTRIBUZIONE COMMERCIALE” soggetto 
attuatore TUCEP in ATS TATICS GROUP SRL – presa atto rideterminazione numero allievi e 
rimodulazione finanziamento approvato”; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 809 del 20.06.2022  “Percorsi formativi per il potenziamento 
delle competenze e l’occupazione” - SKILLS POR Umbria FSE 2014-2020 cod. SIRU FSE1420-20-1-
81-130- FF91F7D4 progetto “DATA SCIENTIST” soggetto attuatore ECIPA Umbria Scarl in ATS con 
ASP G.O. BUFALINI Centro di Istruzione e Formazione Professionale – Rettifica DD 767/2022 di 
ARPAL Umbria”; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 935 del 25.07.2022  “Percorsi formativi per il potenziamento 
delle competenze e l’occupazione” - SKILLS POR Umbria FSE 2014-2020 cod. SIRU FSE1420-21-1-
81-130- 125D2E68 progetto “PROGETTISTA CAD 3D AMBIENTI DIGITALI INTEGRATI” soggetto 
attuatore Master School 2000 srl – presa atto rideterminazione numero allievi e rimodulazione 
finanziamento approvato”; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1003 del 10.08.2022  “Percorsi formativi per il potenziamento 
delle competenze e l’occupazione” - SKILLS POR Umbria FSE 2014-2020 cod. SIRU FSE1420-20-1-
81-130- 6CACB61E progetto “SYSTEMS ADMINISTRATOR: SKILLS PER LE NUOVE 
TECNOLOGIE” soggetto attuatore INNOVAZIONE TERZIARIO S.C. A R.L. - Impresa sociale – presa 
atto rideterminazione numero allievi e rimodulazione finanziamento approvato”; 



COD. PRATICA: 2023-002-126 

segue atto n. 97  del 31/01/2023  5 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1235 del 21.10.2022  “Percorsi formativi per il potenziamento 
delle competenze e l’occupazione” - SKILLS POR Umbria FSE 2014-2020 cod. SIRU FSE1420-20-1-
81-130- DC087F13 progetto “SELLER - SVILUPPO DI EFFICIENZA LAVORATIVA LOCALE PER 
L'EMPOWEREMENT DEL RETAIL” soggetto attuatore FARE LAVORO SOCIETA' CONSORTILE A 
R.L. – Presa atto rideterminazione numero allievi e rimodulazione finanziamento approvato”; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1003 del 10.08.2022  “Avviso pubblico SKILLS POR Umbria 
FSE 2014-2020 Asse I Occupazione, Priorità di investimento 8.1 R.A. 8.5 e 8.2 R.A. 8.1- integrazione 
finanziamento per tirocini fuori regione - assunzione del relativo impegno di spesa per € 7.600,00 sul 
capitolo 01301_S e contestuale accertamento sul capitolo di entrata 02502_E”; 

Considerato che i progetti integrati SKILLS Intervento 1 e Intervento 2 sono articolati in attività di aula 
e attività di tirocinio curriculare, a cui possono accedere solo gli allevi che abbiano frequentato almeno 
il 75% delle ore di attività teorica, secondo quanto disposto dall’Avviso pubblico di cui alla 
Determinazione Dirigenziale ARPAL Umbria n. 175 del 02.04.2020;  

Tenuto conto che tutti i progetti SKILLS Intervento 1 finanziati con le succitate determinazioni 
dirigenziali hanno completato le attività di aula; 

Considerato che in fase istruttoria nei progetti di cui all’allegato A, gli allievi che hanno raggiunto il 
75% di presenza nelle attività di aula risultano inferiori al numero di allievi approvato e che pertanto si 
generano delle economie sul finanziamento approvato; 

Ritenuto opportuno prendere atto delle suddette economie e procedere alla rimodulazione del 
finanziamento concesso ai progetti di cui alla tabella contenuta nell’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;  

 

Il Dirigente 

D E T E R M I N A 

 

1. di prendere atto dell’economia derivante dal minor numero di allievi che hanno raggiunto il 75% di 
frequenza dell’attività di aula, relativamente ai progetti di cui all’allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente atto, per complessivi €.227.868,00 che sarà oggetto di registrazione 
contabile nel corso dell’esercizio finanziario;  

2. di notificare il presente atto ai Soggetti attuatori; 

3. di notificare il presente atto al Servizio Bilancio e Ragioneria, Risorse Umane e Patrimonio - 
ARPAL Umbria per il seguito di competenza; 

4. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-002-126 

segue atto n. 97  del 31/01/2023  6 

 
 
 
 
Perugia lì 30/01/2023 L'Istruttore 

- Barbara Bedini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 30/01/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  

Il Responsabile 
- Carla Collesi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 31/01/2023 Il Dirigente  

- Riccardo Pompili 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

